http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                                                    дело № 05-0381/1802/2025
Постановление
14 апреля 2025 года                                                                                                      г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Седова Юрия Владимировича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ,

установил:

Седов Ю.В. не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Правонарушение им совершено в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

04.04.2025 около 11:48 Седов Ю.В., находясь в здании Лангепасского городского суда по адресу: ул. Дружбы Народов, 20, в нарушении требований ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении нарушения общественного порядка.

После указанного распоряжения судебного пристава Седов Ю.В. продолжил выражаться грубой нецензурной бранью, тем самым нарушил установленный порядок поведения граждан в задании городского суда.

С протоколом об административном правонарушении Седов Ю.В. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В ходе рассмотрения дела Седов Ю.В. вину в совершении правонарушения признал.

Заслушав Седова Ю.В., исследовав материалы дела установлено следующее.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.

Исходя из положений п.4.3 Правил поведения граждан в зданиях районных судов, судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, утвержденных приказом начальника Управления Судебного департамента в ХМАО-Югре от 27.12.2024 № 143-О, посетителям суда запрещено нарушать общественный порядок, шуметь, вступать в пререкания с судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Вина Седова Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 42-25; рапортом судебного пристава по ОУПДС * согласно которому 04.04.2025 около 11:46 Седов Ю.В., находясь в здании Лангепасского городского суда по адресу: ул. Дружбы Народов, 20, не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка о прекращении выражаться грубой нецензурной бранью, тем самым нарушил установленный порядок поведения граждан в задании городского суда; объяснением Свидетеля * подтвердившего доводы судебного пристава.

Оценивая представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о виновности Седова Ю.В. в совершении правонарушения. Его действия   квалифицируются по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, т.е. как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Признание Седовым Ю.В. вины, участие в специальной военной операции, награждение медалью «За отвагу» учитывается в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также оснований для освобождения от административной ответственности, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера правонарушения, личности виновного, считаю справедливым и законным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Седова Юрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601173019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355003812517165.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                     В.С. Дорошенко